בנימין", גבעון החדשה )23.5.2010( )להלן: ריאיון עם מאיר(.
הציטטה הבאה אופיינית לחלק ניכר מן השיח של יוזמיהם ומפעיליהם של בתי־הדין החדשים: 6
"אם פנינו מועדות לכינון מערכת משפט אלטרנטיבית למערכת המשפט הישראלית..." יואב

שטרנברג "שימוש בפרקליטים בבתי־הדין לממונות" תחומין כח 200, 201 )התשס"ח(.
בתי־דין שיפוט חוק )להלן: תשי"ג-1953 וגירושין( )נישואין רבניים דין בתי שיפוט חוק 7

רבניים(.
בג"ץ 3269/95 כץ נ' בית הדין הרבני האזורי בירושלים, פ"ד נ)4( 590 )1996(. ראו גם דיון 8
539 כג משפט עיוני משפטי" ופלורליזם קהילה "סובייקט, רוזן־צבי איסי אצל תיאורטי
)2000(; רות הלפרין־קדרי "עוד על פלורליזם משפטי בישראל" עיוני משפט כג 559 )2000(.

האגרה הנהוגה ברוב בתי־

הדין החדשים דומה לזו הנהוגה בבתי־המשפט לתביעות קטנות: 1% מסכום התביעה, אשר
מוגבל, נכון ל־1 בינואר 2009, בתקרה של 30,100 ש"ח; כלומר, בין 50 )המינימום( ל־300
ש"ח. ראו תקנה 6 לתקנות שיפוט בתביעות קטנות )סדרי דין(, התשל"ז-1976, ק"ת 510; צו
בתי המשפט )שינוי סכום התביעה בתביעות קטנות(, התשס"ח-2008, ק"ת 1228; וכן ההודעה
שפורסמה לפיו בדצמבר 2008. אך כאמור, הסכומים שבמחלוקת בתיקים הנידונים בבתי־
הדין החדשים עולים לעיתים מזומנות על 30,000 ש"ח, ועלות ההתדיינות בהם נמוכה בהרבה
מעלות ההתדיינות בבית־משפט השלום, שהיא 2.5% מהסכום הנתבע בעת הגשת התובענה,
ולא פחות מ־694 ש"ח. ראו הודעת בתי המשפט )אגרות(, התש"ע-2009, ק"ת 413. באשר
לבוררים פרטיים מלבר לבתי־הדין, הרב ורהפטיג עצמו, בשבתו כבורר יחיד ולא כאב בית־
הדין לממונות, גובה שכר־טרחה גבוה )ריאיון עם ורהפטיג, לעיל ה"ש 5(.

היא משתקפת בטיעוניהם של יוזמי בתי־הדין החדשים בפנותם לציבור המחויב
להלכה בקריאה לנטוש את מערכת השיפוט המדינתית. כך, למשל, טען רכניץ, במאמר

תפיסת־עולם זו מובלטת בעיקר בפסיקה בענייני דת ומדינה. ראו, למשל, את יחסו של בית־ 35
המשפט העליון למאמציה של הרבנות הראשית לנצל את הסמכויות שניתנו לה בחוק איסור
הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, על־מנת להקשות על מכירת בשר טרף לצרכנים יהודים:
בג"ץ 77/02 מעדני אביב אוסובלנסקי נ' מועצת הרבנות הראשית, פ"ד נו)6( 249 )2002(.
עוד ראו את פסק־הדין שבו הכיר בית־המשפט העליון במפורש בתוקפם בישראל של נישואים
אזרחיים שנערכו בחוץ־לארץ בין יהודים אזרחי המדינה או תושביה: בג"ץ 2232/03 פלונית
נ' בית הדין הרבני האיזורי תל־אביב־יפו, תק-על 2006)4( 1748, פס' 44 לפסק־דינו של
הנשיא )בדימוס( ברק )2006(.

לפרשנות זו ראו בעיקר
benner LombarDi, state Law as isLamic Law in moDern egyPt: the incorPoration

of the shari’a into egyPtian constitutionaL Law 174–258 (2006). פרק זה בתולדות
המשפט החוקתי המצרי דומה מאוד למהלך שבו צמצם בית־המשפט העליון הישראלי את
ביסוסו של להגברת התש"ם-1980, המשפט, יסודות לחוק 1 בס' טמון הפוטנציאל שהיה
ה"ש לעיל אלון, למשל, ראו, זו ישראלית במקבילה לדיון ההלכה. על הישראלי המשפט
47, כרך ג, בעמ' 1537–1593; מאוטנר, לעיל ה"ש 24, בעמ' 94–120. שיטת משפט נוספת
שבה שופטים )שאינם חכמי־הלכה( של מערכת שיפוט מדינתית שאינה דתית מונְחים ליישם
Marc Galanter & Jayanth Krishnan, Personal Law דין דתי היא השיטה ההודית.

.(Peri Bearman, Bernard G. Weiss & Wolfhart Heinrichs eds., 2008)
;56 בה"ש לעיל המאוזכרים המקורות ראו הרבניים בתי־הדין של סמכויותיהם לצמצום 60
לצמצום סמכויותיהם של בתי־הדין השרעיים ובתי־הדין של העדות הנוצריות ראו ס' 3)ב1(
לענייני המשפט בית בחוק שהוסף התשנ"ה-1995, משפחה, לענייני המשפט בית לחוק

משפחה )תיקון מס' 5(, התשס"ב-2001, ס"ח 16.
ב"מלחמת־התרבות" לדיון ג1. תת־פרק לעיל ראו מעורר שהוא ולתחושות האמור לזיהוי 61

הישראלית ראו מאוטנר, לעיל ה"ש 24, בעמ' 275–283.
oren yiftacheL, ethnocracy: LanD anD iDentity ראו: כאתנוקרטיה ישראל לאפיון 62